- ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III, § 12, do art. 43 da Lei Federal n2  4.320/64, no valor de R$ 

180.000,00 (cento e oitenta mil reais) da seguinte ficha de despesas: 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$ 

02.06.01 04.129.7011.2003 3.3.90.39.00 01. 110.00 180.000,00 76 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍST JÚNA  
Estado de São Paulo 	 aos Edi..

[...]

PROVIDÊNCIAS". 

O projeto faz-se necessário, tendo em vista que a administração firmou convênio com o 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA de n2  915002/2021, que tem por objetivo 

a Aquisição de Máquina Agrícola, no valor R$ 883.375,00 (oitocentos e oitenta e três mil e trezentos e 

setenta e cinco reais) 

O projeto contempla ainda a abertura de Crédito para fazer frente a contrapartida, no valor 

de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) 

Os recursos para a abertura dos créditos serão provenientes de: 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, § 12, c.c. § 32, do art. 43 da Lei 

Federal n2  4.320/64, no valor de R$ 883.375,00 (oitocentos e oitenta e três mil e trezentos e setenta e 

cinco reais) referente ao Repasse de Recurso Federal, conforme CONVÊNIO/MAPA n2  915002/2021, 

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 

Atenciosamente, 

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Excelência os meus protestos de 

elevada estima e distinta consideração.

[...]

- O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir no orçamento-

programa do exercício de 2022, Lei Municipal n 9 2.465/21, de 19/11/2021, nos termos previstos 

nos incisos 1 e II do art.41 da Lei 4.320/64, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E ESPECIAL, no 

valor de R$ 1.063.375,00 (um milhão, sessenta e três mil e trezentos e setenta e cinco reais), 

para criação das seguintes dotações orçamentárias: 

02.08 - Secretaria Municipal de Agricultura 

02.08.01 - Agricultura e Abastecimento 

20.605.7012.2003 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ABERTO 	 1.063.375,00 

Art. 32 
- Para cobertura do crédito adicional especial, aberto pelo artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de: 

- ANULAÇÃO PARCIAL, nos termos do inciso III, § 12, do art. 43 da Lei Federal n2 

4.320/64, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) da seguinte ficha de despesas: 

Ficha Unidade Orç. Funcional Programática Natureza da Despesa Destinação Recurso Valor R$ 

76 02.06.01 04.129.7011.2003 3.3.90.39.00 01.110.00 180.000,00 

SUB-TOTAL DOS RECURSOS 	 180.000,00 

II - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, nos termos do inciso II, §12, c.c. §32, do art. 43 da Lei 
Federal n9 4.320/64, no valor de R$ 883.375,00 (oitocentos e oitenta e três mil e trezentos e setenta e 

cinco reais) referente ao Repasse de Recurso Federal, conforme CONVÊNIO/MAPA n9 915002/2021, do 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, na seguinte conta de Receita. 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

24.14.99.00 Ficha 

24.14.99.01 

24.14.99.01.03

[...]

para abertura no orçamento programa do exercício de 2022, Lei Municipal n2. 

2465, de 19 de novembro de 2021, e nos termos previstos nos incisos 1 e II do 
art. 41 da Lei n. 4.320/64, crédito adicional suplementar e especial no valor 
total de R$ 1 .063.375,00 (um milhão, sessenta e três mil, trezentos e setenta e 
cinco reais) para dotação da Secretaria Municipal de Agricultura - Agricultura e 
Abastecimento - Manutenção do Serviços Administrativos da ficha xxx da 
unidade orçamentária 02.08.01, funcional programática 20.605.7012.2003, 
natureza da despesa 4.4.90.52, destinação recurso 05.100.00 - R$ 883.375,00